
Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 178/17 20 de Setembro de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Colegiados Superiores - CS 03
- Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 03
- Gabinete da Reitora - GR 08
- Chefia de Gabinete - CGAB 11
- Pró-Reitorias - PR 13
- Pró-Reitoria de Adminitração - PROAD 13
- Diretoria de Segurança Patrimonial - DSP 13
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 16
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 17
- Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 19
- Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 19
- Complexo de Esportes e Eventos - COESPE 19
- Centros Acadêmicos - CA 19
- Centro de Tecnologia - CT 19
- Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DECA 19
- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 20
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 20
- Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DMAT 20
- Departamento de Geologia - DG 21
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 21
- Departamento de Turismo - DTUR 22
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 23
- Departamento de Antropologia - DAN 23
- Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 23
- Centro de Educação - CE 23
- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 24
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 24
- Departamento de Infectologia - DINFC 24
- Departamento de Fisioterapia - DFST 25
- Departamento de Farmacia - DFAR 25
- Centro de Biociências - CB 25
- Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 25
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 26
- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 27
- Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 28
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 28
- Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 28
- Restaurante Universitário - RU 29
- Superintendencia de Comunicação - COMUNICA 29
- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 30
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 30
- Retificações 32

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Colegiados Superiores - CS

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE
Resolução no 115/17-CONSEPE, de 19 de Setembro de 2017.

Dá posse e aprova inclusão de conselheiros na
Resolução no 083/2015-CONSEPE.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso das
atribuições que lhe confere o parágrafo único do Artigo 17 do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO que o inciso III, do art. 10, Capítulo III, da Instrução
Normativa – TCU no 63, de 01 de setembro de 2010, considera responsáveis pela gestão
titulares e substitutos, membros de órgão Colegiado que, por definição legal, regimental ou
estatutária, seja responsável por ato de gestão que possa causar impacto na economicidade,
eficiência e eficácia da gestão da Unidade,

R E S O L V E

Art. 1o Dar posse e aprovar a inclusão dos conselheiros abaixo relacionados para
comporem a Câmara de Graduação e a Câmara de Pós-Graduação do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CONSEPE.

Câmara de Graduação
Conselheiro Função Observação

Fernando Andrade Pires - Titular

Representante Discente – Curso de
Comunicação Social, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes –
CCHLA

-

Paulo César de Lima Nascimento –
Suplente

Representante Discente – Curso de
Psicologia, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes – CCHLA -

Câmara de Pós-Graduação
Conselheiro Função Observação

Jorge Eduardo Lins Oliveira -
Titular

Representante Docente do
CONSEC do Centro de Biociências
– CB

Em substituição à
ex-conselheira
titular Lucymara
Fassarella Agnez

Fernando Vagner Lobo Ladd -
Suplente

Representante Docente do
CONSEC do Centro de Biociências
– CB

Em substituição ao
ex-conselheiro
suplente Judney
Cley Cavalcante

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Resolução no 117/17-CONSEPE, de 19 de Setembro de 2017.

Homologa resultado de Concurso Público de Provas e
Títulos para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Edital no 009/2016-PROGESP, Classe
Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva – DE, área de Saúde da Criança, do
Adolescente e da Mulher na Atenção Básica, Média e
Alta Complexidade, do Departamento de
Enfermagem – DENF, do Centro de Ciências da
Saúde – CCS.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe
confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO a Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013,
publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013;

CONSIDERANDO os termos do Edital no 009/2016-PROGESP, publicado no
DOU no 168, de 31 de agosto de 2016;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.004102/2017-62,

R E S O L V E

Art. 1o Homologar, à unanimidade de votos, o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital no 009/2016-
PROGESP, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva – DE, área de
Saúde da Criança, do Adolescente e da Mulher na Atenção Básica, Média e Alta
Complexidade, do Departamento de Enfermagem – DENF, do Centro de Ciências de
Ciências da Saúde – CCS, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte –
UFRN.

NÃO HOUVE APROVAÇÃO

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Resolução no 118/17-CONSEPE, de 19 de Setembro de 2017.

Homologa o resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Edital no 009/2016-PROGESP,
Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva – DE, área de Parasitologia, do
Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas –
DACT, do Centro de Ciências da Saúde – CCS.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe
confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO a Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013,
publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013;

CONSIDERANDO os termos do Edital no 009/2016-PROGESP, publicado no
DOU no 168, de 31 de agosto de 2016;



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 5

________________________________________________________

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.005067/2017-07,

R E S O L V E

Art. 1o Homologar, por maioria de votos, o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital no 009/2016-
PROGESP, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva – DE, área de
Parasitologia, do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT, do Centro de
Ciências da Saúde – CCS, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte –
UFRN.

MÉDIA
1o lugar: LAUREN HUBERT JAEGER 8,08

Art. 2o Não considerar entre os aprovados os candidatos Carlos Ramon do
Nascimento Brito e Cláudio Bruno Silva de Oliveira, tendo em vista o disposto no art. 17, §
5o da Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, assim como o item
10.9.3.2 do Edital.

Art. 3o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Resolução no 119/17-CONSEPE, de 19 de Setembro de 2017.

Homologa resultado de Concurso Público de Provas e
Títulos para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Edital no 003/2015-PROGESP, Classe
Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva – DE, área de Máquinas Térmicas, do
Departamento de Engenharia Mecânica – DEM, do
Centro de Tecnologia – CT.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe
confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO a Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013,
publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013;

CONSIDERANDO a Resolução no 221/2016-CONSEPE, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Boletim de Serviço no 231/2016, de 15 de dezembro de 2016;

CONSIDERANDO os termos do Edital no 003/2015-PROGESP, publicado no
DOU no 106, de 08 de junho de 2015;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.040760/2015-56,

R E S O L V E

Art. 1o Homologar, por maioria de votos, o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital no 003/2015-
PROGESP, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva – DE, área de
Máquinas Térmicas, do Departamento de Engenharia Mecânica – DEM, do Centro de
Tecnologia – CT, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN.

NÃO HOUVE APROVAÇÃO

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Resolução no 120/17-CONSEPE, de 19 de Setembro de 2017.

Aprova redistribuição de docente.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe
confere o Artigo 17, Inciso IX, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO o Ofício no 267/2017/GABIR/UTFPR, de 28 de julho de 2017;

CONSIDERANDO a decisão Plenária do Colegiado Gestor da Escola de Ciências e
Tecnologia – COLECT/EC&T, em reunião extraordinária realizada no dia 30 de agosto de
2017;

CONSIDERANDO o parecer ad referendum da Comissão Permanente de
Desenvolvimento Institucional – CPDI, da Vice-Presidente da CPDI, em 06 de setembro de
2017;

CONSIDERANDO a Resolução no 153/2015-CONSEPE, de 27 de outubro de 2015,
publicada no Boletim de Serviço no 204/2015, de 03 de novembro de 2015;

CONSIDERANDO o previsto no Art. 37 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990;

CONSIDERANDO as Portarias no 57/2000 e no 79/2002, ambas do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão – MPOG;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.003634/2017-21,

R E S O L V E

Art. 1o Aprovar a redistribuição do cargo de Professor do Magistério Superior
ocupado pelo servidor ROBERTO CARLOS MORO FILHO, Matrícula SIAPE no 1764984,
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto C, lotado na Escola de Ciências e
Tecnologia – EC&T, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, para o
Campus Curitiba, da Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR.

Parágrafo único. A redistribuição a que se refere o caput deste artigo efetivar-se-á
com a liberação do código de vaga no 0236516, a ser oferecido pela UTFPR à UFRN.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Resolução no 121/17-CONSEPE, de 19 de Setembro de 2017.

Aprova redistribuição de docente.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe
confere o Artigo 17, Inciso IX, do Estatuto da UFRN,

CONSIDERANDO o Ofício no 334/2017/R/GR/UFPB, de 21 de junho de 2017;

CONSIDERANDO a decisão Plenária do Departamento de História – DHC, do
Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES, em reunião ordinária realizada no dia 31 de
julho de 2017;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho de Centro – CONSEC, do Centro de
Ensino Superior do Seridó – CERES, em reunião ordinária realizada no dia 25 de agosto de
2017;

CONSIDERANDO o parecer ad referendum da Comissão Permanente de
Desenvolvimento Institucional – CPDI, da Vice-Presidente da CPDI, em 06 de setembro de
2017;

CONSIDERANDO a Resolução no 153/2015-CONSEPE, de 27 de outubro de 2015,
publicada no Boletim de Serviço no 204/2015, de 03 de novembro de 2015;

CONSIDERANDO o previsto no Art. 37 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990;

CONSIDERANDO as Portarias no 57/2000 e no 79/2002, ambas do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão – MPOG;

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.061679/2016-11,

R E S O L V E

Art. 1o Aprovar a redistribuição do cargo de Professor do Magistério Superior
ocupado pelo servidor ANTONIO MANOEL ELÍBIO JÚNIOR, Matrícula SIAPE
no 1683652, Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto C, lotado no Departamento
de História – DHC, do Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, para o Departamento de Ciências Sociais – DCS,
do Centro de Ciências Aplicadas e Educação – CCAE, da Universidade Federal da Paraíba –
UFPB.

Parágrafo único. A redistribuição a que se refere o caput deste artigo efetivar-se-á
com a liberação do código de vaga no 0925042, a ser oferecido pela UFPB à UFRN.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Gabinete da Reitora - GR
Portaria nº 1.848/17-R, de 20 de Setembro de 2017.

O (A) REITOR(A) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 39, inciso VI, do Regimento Geral da
UFRN, e considerando o que consta do processo nº pr,

R E S O L V E

Remover de ofício DANIEL HOLANDA NORONHA, ENGENHEIRO-AREA,
matrícula SIAPE nº 2319432, do Quadro de Pessoal da Universidade, do(a)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para o(a)
INSTITUTO METROPOLE DIGITAL.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.893/17-R, de 5 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, considerando o previsto nos artigos 42 e 43 da Resolução n.º 136/2014 –
CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 53/2017 – SEC,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão
Especial de Avaliação do Memorial Descritivo para fins de promoção à Classe E – Professor
Titular da carreira de Professor do Magistério Superior de CAROLINA VIRGINIA
MACEDO DE AZEVEDO, Professora Associada, matrícula n.º 1199136.

Titulares

 MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA, Professora Titular da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).

 ANA MARIA DE LAURO CASTRUCCI, Professor Titular da Universidade de
São Paulo (USP).

 LUIZ SILVEIRA MENNA BARRETO, Professor Titular da Universidade de
São Paulo (USP).

 MARIA ADELIA BORSTELMANN DE OLIVEIRA, Professora Titular da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE).

Suplentes

 ARRILTON ARAUJO DE SOUZA, Professor Titular da Universidade Federal
do Rio Grande do Norte (UFRN).

 SELENE SIQUEIRA DA CUNHA NOGUEIRA, Professor Titular da
Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC).

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria nº 2.015/17-R, de 18 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN;

CONSIDERANDO que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U.
de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com
fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há
como se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que
consta do processo n. º 23077.032189/2017-68,

R E S O L V E

1. Designar ERMINIO JOSÉ ARAÚJO DE CARVALHO, matrícula nº 0349788,
Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de
Assessor, da Pró-Reitoria de Administração.

2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a)
servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que
atualmente percebe na condição de Professor Adjunto, nenhum outro benefício pecuniário
podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 2.028/17-R, de 19 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ UBIRAGI DE LIMA MENDES,
matrícula n.º 348080, Professor Titular do Departamento de Engenharia Mecânica – CT,
para participar do XIII Congresso Ibero-Americano de Engenharia Mecânica, na cidade de
Lisboa, em Portugal, no período de 21.10.2017 a 28.10.2017, inclusive trânsito, com ônus
para a CAPES/PROAP, conforme processo n.º 23077.053777/2017-35.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 2.029/17-R, de 19 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ JOSEMAR DE OLIVEIRA JÚNIOR,
matrícula n.º 1640260, Professor Adjunto da Escola de Ciências e Tecnologia, para
participar do XIII Congresso Ibero-Americano de Engenharia Mecânica, na cidade de
Lisboa, em Portugal, no período de 22.10.2017 a 28.10.2017, inclusive trânsito, com ônus
para a UFRN, conforme processo n.º 23077.056999/2017-18.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Portaria nº 2.030/17-R, de 19 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de RODRIGO DE FREITAS AMORIM, matrícula
n.º 1242208, Professor Adjunto do Departamento de Geografia – CCHLA, para participar de
atividades de campo e apresentar trabalho no “9th International Congress on
Geomorphology”, na cidade de Nova Deli, na Índia, no período de 29.10.2017 a 19.11.2017,
inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.056850/2017-21.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 2.031/17-R, de 19 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de ADRIANO CHARLES DA SILVA CRUZ,
matrícula n.º 3490575, Professor Adjunto do Departamento de Comunicação Social –
CCHLA, para participar do “XV Congresso IBERCOM”, na cidade de Lisboa, em Portugal,
no período de 14.11.2017 a 20.11.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN (Edital
n.º 3/2017-SRI), conforme processo n.º 23077.054047/2017-51.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 2.033/17-R, de 19 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e
considerando o que consta do processo nº. 23077.044566/2017-10,

R E S O L V E

Designar JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 1964949,
Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função
de Diretor Adjunto, da Diretoria de Programas, Projetos e Grupos de Pesquisa, da Pró-
Reitoria de Pesquisa.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Chefia de Gabinete - CGAB
Portaria n° 3000105/17-CGAB, de 19 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANDRE MORAIS GURGEL, Matrícula
2668551, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA DE
GESTÃO DE PROJETOS, para Para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP, no
período de 07 de Novembro de 2017 a 11 de Novembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 6404/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete

Portaria n° 3000106/17-CGAB, de 19 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GIORDANO BRUNO SOUZA DOS SANTOS,
Matrícula 2124900, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA
MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para
participar de eventos, no país, em Porto Alegre/RS, no período de 11 de Outubro de 2017 a
16 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6398/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete

Portaria n° 3000107/17-CGAB, de 19 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE FLAVIO SILVA DE
QUEIROZ, Matrícula 1149629, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
GABINETE DO REITOR, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 25
de Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6396/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria n° 3000108/17-CGAB, de 19 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ADALA NAYANA DE SOUSA MATA,
Matrícula 2166798, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA
MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para
participar de eventos, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no período de 12 de Outubro de
2017 a 15 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6345/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete

Portaria n° 3000109/17-CGAB, de 19 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOURENA MAFRA VERISSIMO, Matrícula
2569445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FARMACIA, para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA/DF, no período de 27
de Setembro de 2017 a 29 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6399/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete

Portaria n° 3000110/17-CGAB, de 19 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOSEMAR DE OLIVEIRA JUNIOR,
Matrícula 1640260, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Para participação em Banca, em JOÃO
PESSOA/PB, no período de 21 de Setembro de 2017 a 21 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6304/2017.

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Adminitração - PROAD
Diretoria de Segurança Patrimonial - DSP

Portaria n° 009/17-DSP, de 19 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES DE
LIMA, Matrícula 348255, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL, para Para participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, no período de
30 de Setembro de 2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6390/2017.

(a) Jose Anchieta de Freitas - Diretor de Divisao

Portaria n° 010/17- DSP, de 19 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ANTONIO DO NASCIMENTO,
Matrícula 349879, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL,
para Para participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, no período de 30 de Setembro de
2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6389/2017.

(a) Jose Anchieta de Freitas - Diretor de Divisao

Portaria n°011/17-DSP, de 19 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PEDRO NETO LOPES DE OLIVEIRA,
Matrícula 1149486, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL, para Para participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, no período de
30 de Setembro de 2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6388/2017.

(a) Jose Anchieta de Freitas - Diretor de Divisao



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Portaria n° 012/17- DSP, de 19 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MANOEL EUFLAUSINO PEREIRA FILHO,
Matrícula 349861, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL,
para Para participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, no período de 30 de Setembro de
2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6395/2017.

(a) Jose Anchieta de Freitas - Diretor de Divisao

Portaria n° 013/17-DSP, de 20 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE GERALDO DE FARIAS, Matrícula
349884, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para Para
participar de eventos, no país, em Goiânia/ GO, no período de 29 de Setembro de 2017 a 07
de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6422/2017.

(a) Jose Anchieta de Freitas - Diretor de Divisao

Portaria n° 014/17-DSP, de 20 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO ANTONIO DA SILVA, Matrícula
350831, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para Para
participar de eventos, no país, em Goiânia/ O, no período de 29 de Setembro de 2017 a 07
de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6426/2017.

(a) Jose Anchieta de Freitas - Diretor de Divisao



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Portaria n° 015/17-DSP, de 20 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SEVERINO GOMES DA SILVA, Matrícula
349867, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para Para
participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, no período de 29 de Setembro de 2017 a 07
de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6428/2017.

(a) Jose Anchieta de Freitas - Diretor de Divisao

Portaria n° 016/17-DSP, de 20 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JACINTO PEREIRA MARQUES, Matrícula
349856, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para Para
participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, no período de 29 de Setembro de 2017 a 07
de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6431/2017.

(a) Jose Anchieta de Freitas - Diretor de Divisao

Portaria n° 017/17-DSP, de 20 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE AURELIO DA CAMARA, Matrícula
349898, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, para Para
participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, no período de 29 de Setembro de 2017 a 07
de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6432/2017.

(a) Jose Anchieta de Freitas - Diretor de Divisao



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Portaria n° 018/17-DSP, de 20 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE DIVISAO DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA
PATRIMONIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE WELLINGTON ALVES BENTO,
Matrícula 348287, VIGILANTE DO(A) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL,
para Para participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, no período de 29 de Setembro de
2017 a 07 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6433/2017.

(a) Jose Anchieta de Freitas - Diretor de Divisao

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°463/17- CGT, de 20 de Setembro de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO JOSE DOS SANTOS, Matrícula
348382, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Jucurutu/RN, no período de 25 de Setembro
de 2017 a 27 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6411/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 464/17-CGT, de 20 de Setembro de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula
348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Areia Branca/RN, no período de 23 de
Setembro de 2017 a 25 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6412/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria n° 676/17-PROGESP, de 19 de Setembro de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de FERNANDO GUEDES
CURY, Matrícula: 1630654, conforme solicitação de afastamento nº 6060/2017, publicada
no Boletim de Serviço número 173/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta

Portaria n° 676/17-PROGESP, de 20 de Setembro de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSE GERALDO DE
FARIAS, Matrícula: 349884, conforme solicitação de afastamento nº 6149/2017, publicada
no Boletim de Serviço número 173/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta

Portaria n° 676/17-PROGESP, de 20 de Setembro de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JACINTO PEREIRA
MARQUES, Matrícula: 349856, conforme solicitação de afastamento nº 6124/2017,
publicada no Boletim de Serviço número 173/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta

Portaria n° 676/17- PROGESP, de 20 de Setembro de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSE WELLINGTON
ALVES BENTO, Matrícula: 348287, conforme solicitação de afastamento nº 6202/2017,
publicada no Boletim de Serviço número 177/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Portaria n° 676/17- PROGESP, de 20 de Setembro de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSE AURELIO DA
CAMARA, Matrícula: 349898, conforme solicitação de afastamento nº 5805/2017,
publicada no Boletim de Serviço número 166/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta

Portaria n° 676/17- PROGESP, de 20 de Setembro de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de SEVERINO GOMES
DA SILVA, Matrícula: 349867, conforme solicitação de afastamento nº 5804/2017,
publicada no Boletim de Serviço número 166/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta

Portaria n° 676/17-PROGESP, de 20 de Setembro de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ZACARIAS
LEOCADIO FERNANDES, Matrícula: 348243, conforme solicitação de afastamento nº
5807/2017, publicada no Boletim de Serviço número 168/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta

Portaria n° 676/17-PROGESP, de 20 de Setembro de 2017.

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de FLAVIO ANTONIO
DA SILVA, Matrícula: 350831, conforme solicitação de afastamento nº 6129/2017,
publicada no Boletim de Serviço número 177/2017.

(a) Raquel Alves Santos - Pro-Reitora Adjunta



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS
Portaria nº 182 /17-DASS, 19 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995.

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de
15/01/89;

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de
11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91.

R E S O L V E

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo
relacionado na forma do respectivo processo:

Processo: 23077.055584/2017-19
Servidor: MARIA CLARA DE MENESES LOURENÇO
Matrícula: 1979239
Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
Lotação: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO
Vigência: 01/08/2017
Grau de risco: MÁXIMO
Laudo: 2017003308

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE
Complexo de Esportes e Eventos - COESPE

Portaria n° 008/17- COESPE, de 20 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) COMPLEXO DE ESPORTES E EVENTOS DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS HOMEM DE SIQUEIRA NETO,
Matrícula 348136, ENGENHEIRO-AREA DO(A) COMPLEXO DE ESPORTES E
EVENTOS, para Viagem a serviço, no país, em Goiânia/GO, no período de 23 de Outubro
de 2017 a 29 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6410/2017.

(a) Jose Pereira de Melo - Diretor

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DECA
Portaria n° 030/17- DECA, de 19 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS EDUARDO TRABUCO DOREA,
Matrícula 1328152, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para
Para participar de eventos, no país, em Porto Alegre/RS, no período de 01 de Outubro de
2017 a 05 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6303/2017.

(a) Samuel Xavier De Souza - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Departamento de Engenharia Civil - DECIV
Portaria n° 072/17-DECIV, de 20 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS
JUNIOR, Matrícula 1149451, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em
Recife/PE, no período de 20 de Setembro de 2017 a 21 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6377/2017.

(a) Leonardo Flamarion Marques Chaves - Chefe Substituto

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET
Portaria n° 090/17-CCET, de 20 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MONICA MAGALHAES PEREIRA, Matrícula
1882699, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para participar de eventos, no país,
em Porto Alegre/RS, no período de 17 de Outubro de 2017 a 21 de Outubro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 6402/2017.

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto

Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DMAT
Portaria n° 047/17-DMAT, de 20 de Setembro de 2017.

O Chefe do Departamento de Informática e Matemática Aplicada do Centro de
Ciências Exatas e da Terra, usando de suas atribuições legais, estatutárias que lhe conferem
a Portaria no 1.672/2017-R, de 14 de Agosto de 2017.

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria nº 031/17 – DIMAP, de 01 de Setembro de 2017,
publicada no Boletim de Serviços – UFRN nº 166, de 01/09/2017, fls. 16, referente ao
afastamento no país da Professora Monica Magalhães Pereira, matrícula 1882699,
professora do Departamento de Informática e Matemática Aplicada.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Marjory Cristiany da Costa Abreu - Chefe substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Departamento de Geologia - DG
Portaria n° 101/17-DG, de 20 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO
NASCIMENTO, Matrícula 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Para participação em Banca, em Goiânia/GO,
no período de 21 de Setembro de 2017 a 23 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 6406/2017.

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe

Portaria n° 102/17-DG, de 20 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VANILDO PEREIRA DA FONSECA,
Matrícula 350649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Natal / RN, no
período de 02 de Outubro de 2017 a 11 de Outubro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 6387/2017.

(a) Laecio Cunha de Souza - Chefe

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Portaria nº 062/17 – CCSA, de 19 de Setembro de 2017.

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de
2015;

Considerando Resolução no 04/2016 - CONSEC, de 09 de março de 2016;

R E S O L V E

Designar as professoras, Michel Jairo Vieira da Silva, matrícula: 2092504, Mabel
Simone de Araújo Bezerra Guardia, matrícula: 1667439, Catiane Lopes de Lima, matrícula:
2280658, todos lotados no Departamento de Turismo da UFRN, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão de avaliação do melhor trabalho de conclusão de curso
(TCC) do curso de graduação em Turismo, semestre 2017.1.

Publique-se; Cumpra-se.

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Departamento de Turismo - DTUR
Portaria n° 021/17-DTUR, de 15 de Setembro de 2017.

A Chefe do Departamento de Turismo - DETUR, do Centro de Ciências da Sociais
Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor MARCUS VINÍCIUS FERNANDES TERTO,
matrícula nº 1774302, Assistente em Administração, como tutor do Estágio Probatório da
Servidora KALLILE SACHA DA SILVA ARAÚJO, Assistente em Administração,
matrícula nº 2398311, lotada neste departamento.

Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Leilianne Michelle Trindade da Silva Barreto - Chefe

Portaria n° 022/17-DTUR, de 20 de Setembro de 2017.

A Chefe do Departamento de Turismo, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.014/2013-R, de 17 de maio de 2013, e por
deliberação da Plenária do Departamento de Turismo, realizada em 18 de setembro de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar as professoras Kerlei Eniele Sonaglio (mat. 1645228), Luiz
Augusto Machado Mendes Filho (mat. 2001718) e o servidor Técnico-
Administrativo Marcus Vinícius Fernandes Terto (mat. 1774302) para, sob a presidência da
primeira, comporem a Comissão responsável pela elaboração do edital e realização da
eleição para escolha do Vice Chefe do Departamento de Turismo - Campus Central.

Publique-se Cumpra-se

(a) Leilianne Michelle Trindade da Silva Barreto - Chefe

Portaria n° 023/17-DTUR, de 20 de Setembro de 2017.

A Chefe do Departamento de Turismo - DETUR, do Centro de Ciências da Sociais
Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar WILKER RICARDO DE MENDONÇA NÓBREGA, matrícula
nº 2806096, professor Adjunto III, como tutor do Estágio Probatório de RICARDO
LANZARINI GOMES SILVA, professor Adjunto A, matrícula nº 1530279, lotado neste
departamento.

Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Leilianne Michelle Trindade da Silva Barreto - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Departamento de Antropologia - DAN

Portaria n° 028/17-DAN, de 20 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA MARIA NEVES, Matrícula
1360691, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ANTROPOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em JUAZEIRO/BA, no período de 24 de Setembro de 2017 a 27 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6310/2017.

(a) Francisca de Souza Miller - Chefe Substituto

Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE
Portaria nº 044/17-PPGE, de 18 de Setembro de 2017.

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de
2017,

R E S O L V E

Designar os professores doutores Aldo Aloísio Dantas da Silva (UFRN), Celso
Donizete Locatel (UFRN), Rita de Cássia da Conceição Gomes (UFRN), Adriana Maria
Bernardes da Silva (UNICAMP) e Maria Encarnação Beltrão Sposito (UNESP/PP) para, sob
a presidência do primeiro, constituírem a Banca de Defesa da Tese de Doutorado de Edseisy
Silva Barbalho Tavares, que irá ocorrer no dia 29 de setembro do corrente ano.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora

Centro de Educação - CE
Portaria n° 087/17-CE, de 19 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCIA MARIA GURGEL RIBEIRO,
Matrícula 1149344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE
EDUCAÇÃO, para Para participar de eventos, no país, em São Luís/MA, no período de 01
de Outubro de 2017 a 05 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6400/2017.

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC
Portaria n° 104/17-DPEC, de 20 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS
EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de AZEMAR DOS SANTOS SOARES JUNIOR,
Matrícula 2310142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Para
participar de eventos, no país, em Campina Grande/PB, no período de 28 de Setembro de
2017 a 30 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6415/2017.

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Portaria nº 062/17-CCS, de 20 de Setembro de 2017

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a
Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015;

Considerando o que dispõe o art. 194 do Regimento Geral da UFRN;

R E S O L V E

Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância composta por ANTÔNIO
MEDEIROS JÚNIOR, Professor Associado, LAVÍNIA UCHÔA AZEVEDO DE ARAÚJO,
Professor Adjunto e SILVIA SILVEIRA SORIANO BACELAR, Sanitarista, mat. 1765069,
para sob a presidência do primeiro, apurar o desaparecimento de equipamentos de
informática (TABLETS) localizado na Base de Pesquisa de Saúde Coletiva do
Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde.

Art. 2º - Conceder à Comissão de Sindicância, o prazo de 30 (trinta) dias, para
apresentação do Relatório Conclusivo.

Art. 3º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor

Departamento de Infectologia - DINFC
Portaria nº 005/17-DINFC, 20 de setembro de 2017.

O Chefe do Departamento de Infectologia usando das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 1131/2017-R de 06 de junho de 2017.

R E S O L V E

Nomear, ad referendum, os professores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da Docente MÔNICA BAUMGARDT BAY
matrícula SIAPE 3603303, Professora do Magistério Superior, exercendo suas atividades no
(a) Departamento de Infectologia, desde 29 de janeiro de 2015, com Dedicação Exclusiva.

01 – Hênio Godeiro Lacerda - Presidente
02 – Marise Reis de Freitas
03 – Iara Marques de Medeiros

A nomeação ad referendum se deve ao fato de não haver tempo hábil até a próxima
plenária.

(a) Kleber Giovanni Luz -Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Departamento de Fisioterapia -DFST
Portaria n° 033/17- DFST, de 20 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de WOUBER HÉRICKSON DE BRITO VIEIRA,
Matrícula 2566849, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para Para participar de eventos, no país, em
Caldas Novas/GO, no período de 10 de Outubro de 2017 a 15 de Outubro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 6405/2017.

(a) Sandra Cristina de Andrade - Chefe Substituto

Departamento de Farmacia - DFAR
Portaria n°103/17- DFAR, de 20 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CICERO FLAVIO SOARES ARAGAO,
Matrícula 1492900, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para Para participação em Banca, em João
Pessoa/PB, no período de 22 de Setembro de 2017 a 22 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6430/2017.

(a) Fernando Henrique Andrade Nogueira - Chefe Substituto

Centro de Biociências - CB
Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP
Portaria n° 048/17-DMP, de 20 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de VIRGINIA PENELLOPE MACEDO E SILVA,
Matrícula 2134770, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO
DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Para prestar colaboração temporária a
instituições públicas de ensino e pesquisa, em Caicó/RN, no período de 28 de Setembro de
2017 a 29 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6306/2017.

(a) Janeusa Trindade de Souto - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria nº 067/17-CERES, de 30 de Agosto de 2017

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

R E S O L VE

Art. 1º Designar os servidores ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES, matrícula
SIAPE 1451653, SEVERINO DIONÍSIO FILHO, matrícula SIAPE 1149197, e ALANA
CRISTINA BEZERRA DE MEDEIROS, matrícula SIAPE 2064981, para constituírem, sob
a presidência do primeiro, Comissão para Acompanhamento e Avaliação do Estágio
Probatório do servidor HEVERTON THIAGO LUIZ DA SILVA, matrícula SIAPE 1878591.

Art. 2º Designar o servidor JACINTO FERNANDES DANTAS, matrícula SIAPE
349468, como consultor da referida Comissão de Avaliação de Estágio Probatório.

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Vice-Diretor
(Republicar por incorreção)

Portaria nº 072/17-CERES, de 18 de Setembro de 2017

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de
31/08/2015 – Seção 2,

Considerando a Resolução nº 124/2011 – CONSEPE, de 06 de setembro de 2011,
que dispõe sobre as atribuições e critérios de constituição do Núcleo Docente Estruturante
(NDE) de cursos de graduação,

Considerando a escolha dos membros mencionados abaixo na 3ª Reunião Ordinária
do Colegiado do Curso de Bacharelado em Geografia do Centro de Ensino Superior do
Seridó da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada no dia 13 de setembro de
2017,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem o Núcleo
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Geografia do Centro de Ensino
Superior do Seridó – CERES:

• Prof.ª Dr.ª Rebecca Luna Lucena, matrícula SIAPE 1759367, para um mandato de
04 (quatro) anos;

• Prof.ª Dr.ª Sara Fernandes de Souza, matrícula SIAPE 1726169, para um mandato
de 04 (quatro) anos.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 27

________________________________________________________

Portaria nº 073/17-CERES, de 20 de Setembro de 2017

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de
31/08/2015 – Seção 2, de acordo o art. 145, parágrafo único, da Lei nº 8.112/90 c/c art. 238
da mesma lei, e a Resolução nº 036/2016-CONSAD,

R E S O L V E

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 08.07.2017, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria n.º 037/17-
CERES, de 08 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviço n.º 106, de 08.06.2017,
conforme Processo n.º 23077.015049/2017-25.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora

Departamento de Geografia do Ceres - DGC
Portaria n° 075/17-DGC, de 19 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ISABEL CRISTINA DOS SANTOS, Matrícula
1024886, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Ilhéus/BA, no período de 21 de Setembro de
2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6360/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe

Portaria n° 076/17- DGC, de 19 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de REBECCA LUNA LUCENA, Matrícula
1759367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em São
Fernando/RN, no período de 22 de Setembro de 2017 a 22 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6369/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 28

________________________________________________________

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH
Portaria nº 018/2017-DCSH, 19 de setembro de 2017.

A Chefe em exercício do Departamento de Ciências Sociais e Humanas, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere o Regimento Geral da UFRN Art. 55, §
IV Portaria nº 2.433/2016-R, de 04 de novembro de 2016 – Publicada no BS 208 de
08/11/2016,

Considerando o que dispõe o § 1º, do Art. 6º, da Resolução nº 083/2006-
CONSEPE, de 20 de junho de 2006,

Considerando o que detremina a Resolução nº 004/2012-CONSEPE, de 7 de
fefereiro de 2012,

R E S O L V E

Designar os Professores Dr. MARCELO DA SILVA TAVEIRA – SIAPE
1691862, Presidente, Dra. JOSILETE ALVES MOREIRA DE AZEVEDO – SIAPE
349683, Dr. HÉLIO DIAS FURTADO - SIAPE 7349178, membros, Dr. SEBASTIÃO
AUGUSTO RABELO – SIAPE 1914095, suplente, e Dra. Andréa Cristina Santos de Jesus -
SIAPE 1308779, consultora, para comporem a Comissão de Avaliação do Estágio
Probatório da Professora Dra. PAULA REJANE FERNANDES – SIAPE 1934542, lotada
no Departamento de Ciências Sociais e Humanas do Centro de Ensino Superior do Seridó.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvão - Chefe em exercício

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ

Portaria n°082/17 – EAJ, de 12 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear os servidores Ivan Max Freire de Lacerda – matrícula SIAPE
1363394, Lígia Souza de Santana Pereira – matrícula SIAPE 0707964, Gisllayne Cristina de
Araújo Brandão – CPF 073.786.724-83, Gilberto Silva Oliveira – CPF 060.794.414-
54, Robson Pequeno de Souza – CPF 032.834.684-51, Arlindo Carlos de Oliveira Júnior –
CPF 480.736.014-00, Alyson Moura Candido – CPF 014.814.834-47, Emanuel Paiva
Palhano – CPF 836.942.694-87, Ana Járvis de Melo Campos – CPF 850.747.054-87,
e Eronilson Vieira da Silva – matrícula SIAPE 1554908, para, sob a presidência da primeira,
comporem a Comissão Avaliadora do Edital 14/2017 - e-Tec/EAJ/UFRN, de 12 de setembro
de 2017.

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 29

________________________________________________________

Restaurante Universitário - RU
Portaria n° 011/17-RU, de 20 de Setembro de 2017.

A DIRETORA DA DIRETORIA DO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA DE MEDEIROS OLIVEIRA,
Matrícula 1736535, NUTRICIONISTA-HABILITACAO DO(A) DIRETORIA DO
RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO, para Viagem a serviço, no país, em Cuité/PB, no
período de 21 de Setembro de 2017 a 21 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 6374/2017.

(a) Michelle de Medeiros Mendes - Diretor

Superintendencia de Comunicação - COMUNICA
Portaria n° 049/17-COMUNICA, de 20 de Setembro de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CEZAR MACEDO BARROS, Matrícula
2632826, JORNALISTA DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para Para
participar de eventos, no país, em São Paulo/SP, no período de 07 de Novembro de 2017 a
10 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6249/2017.

(a) Jose Zilmar Alves da Costa - Superintendente

Portaria n° 050/17-COMUNICA, de 20 de Setembro de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO MARTINS DA SILVA, Matrícula
1609575, OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV DO(A) SUPERINTENDENCIA
DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em Alto do Rodrigues/RN, no
período de 25 de Setembro de 2017 a 27 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 6393/2017.

(a) Jose Zilmar Alves da Costa - Superintendente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 30

________________________________________________________

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT
Portaria n° 084/17- ECT, de 20 de Setembro de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA DE FIGUEIREDO LOPES
LUCENA, Matrícula 1717461, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA
ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Porto
Velho/RO, no período de 20 de Setembro de 2017 a 23 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6351/2017.

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Portaria nº240/17 - FACISA, de 20 de Setembro de 2017

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016;

Considerando a Resolução nº 124/2011-CONSEPE/UFRN, de 06 de setembro de
2011, que dispõe sobre as atribuições e critérios de constituição do Núcleo Docente
Estruturante – NDE de cursos de graduação;

Considerando ainda a deliberação do Colegiado do Curso de Enfermagem da
Unidade, em reunião realizada no dia 04 de setembro do ano corrente;

R E S O L V E

Art. 1º. Designar os professores LUCIANE PAULA BATISTA ARAÚJO DE
OLIVEIRA, matrícula nº 2613771, JOSÉ ADAILTON DA SILVA, matrícula nº 1204045, e
DÉBORA DE ALMEIDA ALOISE, matrícula nº 3575538, com mandato de 04 (quatro)
anos, LUIZ ALVES MORAIS FILHO, matrícula nº 2646602, CECÍLIA NOGUEIRA
VALENÇA, matrícula nº 2724246, e MARIA LEONOR PAIVA DA SILVA, matrícula nº
2331966, com mandato de 02 (dois) anos, todos membros titulares, para, sob a presidência
da primeira, constituírem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Enfermagem
da FACISA.

Art. 2º. Revogar a Portaria nº 043/2016-FACISA, de 17 de março de 2016,
publicada no Boletim de Serviço da UFRN nº 050, de 17 de março de 2016, convalidando
todos os atos praticados pelo NDE por ela designada até a entrada em vigor da presente
portaria.

Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor Geral



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 31

________________________________________________________

Portaria n° 241/17- FACISA, de 20 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de QUENIA CAMILLE SOARES MARTINS,
Matrícula 1506238, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no
país, em Recife/PE, no período de 26 de Setembro de 2017 a 29 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 6255/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor Geral

Portaria n° 242/17- FACISA, de 20 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA,
Matrícula 2132107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no
país, em Florianópolis/SC, no período de 06 de Outubro de 2017 a 12 de Outubro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 6036/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor Geral

Portaria n° 243/17-FACISA, de 20 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de THAIZ MATTOS SUREIRA, Matrícula
1806446, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participação em Banca, em
Lagarto/SE, no período de 25 de Setembro de 2017 a 25 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6332/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor Geral



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 32

________________________________________________________

Portaria n° 244/17-FACISA, de 20 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA VALQUIRIA DAMASCENO
VASCONCELOS, Matrícula: 2397540, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A)
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço,
no país, em Natal / RN, no período de 26 de Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 6245/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor Geral

Portaria n° 245/17-FACISA, de 20 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALEX REINECKE DE ALVERGA, Matrícula
1953038, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em
Natal/RN, no período de 16 de Outubro de 2017 a 17 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6403/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor Geral

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 01/PROGESP de 01/01/2016, publicada no BS nº 13 de 21/01/2016,
onde se lê: “MARCIO DIAS PEREIRA, vigência 11/11/2015”, leia-se “MARCIO DIAS
PEREIRA, vigência 27/07/2015”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 393/PROGESP de 30/05/2016, publicada no BS nº 118 de
28/06/2016, onde se lê: “FLAVIO HENRIQUE MIRANDA DE ARAUJO FREIRE,
vigência 12/04/2016”, leia-se “FLAVIO HENRIQUE MIRANDA DE ARAUJO FREIRE,
vigência 04/03/2016”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 393/PROGESP de 30/05/2016, publicada no BS nº 118 de
28/06/2016, onde se lê: “MARILENE BIZERRA DA COSTA, vigência 03/08/2015”, leia-se
“MARILENE BIZERRA DA COSTA, vigência 16/03/2013”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 178 20.09.2017 Fls. 33

________________________________________________________

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 602/PROGESP de 07/09/2015, publicada no BS nº 08 de 14/01/2016,
onde se lê: “ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA, vigência 23/09/2015”, leia-se
“ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA, vigência 31/07/2015”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 79/PROGESP de 11/02/2016, publicada no BS nº 26 de 12/02/2016,
onde se lê: “DENIZE ARAUJO BARBOSA, vigência 03/02/2016”, leia-se “DENIZE
ARAUJO BARBOSA, vigência 10/08/2015”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 179/PROGESP de 07/03/2016, publicada no BS nº 43 de 08/03/2016,
onde se lê: “THAYSE HANNE CAMARA RIBEIRO DO NASCIMENTO, vigência
20/08/2015”, leia-se “THAYSE HANNE CAMARA RIBEIRO DO NASCIMENTO,
vigência 06/08/2015”.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 1.537/2017-R, de 27 de julho de 2017, publicada no Boletim de
Serviço nº 144, de 02/08/2017, fls. 3, que designou a servidora MARIA CAROLINA
BURGOS COSTA DO NASCIMENTO, matrícula nº 1755267, fazer constar a contar de 20
de julho de 2017.

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 1.823/2017-R, de 29 de agosto de 2017, publicada no Boletim de
Serviço nº 165, de 31/08/2017, fls. 16, que designou o servidor JOSÉ ANTONIO DE
MORAIS MOREIRA, matrícula nº 0346468, fazer constar a contar de 22 de julho de 2017.

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 178 – Contém 33 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	Resolução no 117/17-CONSEPE, de 19 de Setembro de 
	Resolução no 118/17-CONSEPE, de 19 de Setembro de 
	Resolução no 119/17-CONSEPE, de 19 de Setembro de 
	Resolução no 120/17-CONSEPE, de 19 de Setembro de 
	Resolução no 121/17-CONSEPE, de 19 de Setembro de 
	R E S O L V E
	R E S O L V E


	Portaria nº 062/17-CCS, de 20 de Setembro de 2017

